
COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
N. 159 Del 13/11/2024

Proposta n. 83/2024 

Oggetto:
APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI SEGRETERIA, RICERCA E RIPRODUZIONE A 
VALERE DAL 1° GENNAIO 2025. 

L'anno duemilaventiquattro, questo giorno tredici del mese di Novembre  alle ore 16:00 
in ottemperanza alla deliberazione di Giunta comunale n.39 del 30/03/2022 avente ad oggetto 
“Disciplina delle sedute di Giunta comunale 
in modalità “videoconferenza”, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale in 
modalità videoconferenza.

Fatto l’appello e accertata l’identità dei componenti mediante piattaforma di collegamento audio-
video ZOOM, sono presenti:

N Nominativo Funzione Presenza Assenza
1 BUDRI LETIZIA Sindaco Si
2 MARCHI MARINA Assessore Si
3 DONNARUMMA MARCO Assessore Si
4 CARAFOLI LUCA Assessore No
5 SECCHIA LISA Assessore Si
6 LUPPI FEDERICA Assessore Si

Presenti: 5  

Partecipa il Segretario Generale Annachiara Affaitati  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Letizia Budri Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Relaziona il Sindaco;

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che, nel corso degli anni, vari Servizi comunali, in particolare il Servizio Edilizia, 
Urbanistica, Ambiente, il Servizio Mobilità, Patrimonio, Cimiteri, i Servizi Demografici, il Servizio 
Gare, Contratti, Provveditorato ed il Servizio Polizia Locale hanno proposto alla Giunta comunale 
l’approvazione di tariffe riguardanti diritti di segreteria, di ricerca e di riproduzione relative al 
proprio ambito di attività, quali atti propedeutici all’approvazione del bilancio di previsione;

Visti, a tal proposito, i seguenti provvedimenti:

- delibera consiliare n. 535 del 22.12.1986, con la quale sono stati stabilite le tariffe relative 
alle richieste di certificati storici o alberi genealogici da parte di soggetti privati;

- delibera di Giunta comunale n. 253 del 9.03.1994, con cui sono stati stabiliti i valori dei 
diritti di segreteria del Servizio Urbanistica e del Servizio Lavori Pubblici;

- delibera di Giunta comunale n. 269 del 20.12.2001 relativa al deposito cauzionale richiesto 
relativamente alle ricerche storico/anagrafiche;

- delibera di Giunta comunale n. 270 del 18.12.2008, con cui si stabilivano le tariffe per 
riproduzioni e stampe rilasciate dai servizi comunali;

- delibera Giunta comunale n. 175 del 24.11.2011, con la quale si stabilivano le tariffe per 
riproduzioni e stampe rilasciate dai vari servizi comunali;

- delibera di Giunta comunale n. 141 del 4.10.2021 relativa alle stampe dei verbali 
riguardanti i sinistri stradali;

- delibera di Giunta comunale n. 196 del 20.12.2021, con la quale sono stati aggiornati i 
diritti di segreteria del Servizio Mobilità concernenti le autorizzazioni per l’esecuzione di 
lavori su suolo pubblico (scavi etc.);

- delibera di Giunta comunale n. 217 del 20.11.2023, con la quale sono stati approvati i diritti 
di segreteria e spese istruttoria del Servizio Edilizia, Urbanistica e Ambiente, a valere dal 
1.01.2024;

Ritenuto di adottare un unico provvedimento in cui raccogliere, in modo coordinato, le tariffe 
riferite ai diritti in parola riguardanti tutti i Servizi dell’Ente;

Sentiti i Servizi interessati e raccolte le loro considerazioni in merito alle proposte di modifica delle 
tariffe in oggetto, di seguito riassunte:

- per quanto riguarda il Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, si propone di legare la tariffa 
per il rilascio dei certificati di destinazione urbanistica al numero dei mappali richiesti, con 
un sistema a fasce ed un importo variabile dai 40,00 ai 60,00 euro; si propone di 
incrementare ad euro 100,00 la tariffa per la procedura di valutazione preventiva, 
considerato l’impegno che ciò comporta per il Servizio; si propone, riguardo alla procedura 
di edilizia semplificata (P.A.S.) per la realizzazione di impianti alimentati da energia 
rinnovabile, l’applicazione di tariffe differenziate a seconda che la richiesta sia o meno 
corredata dai pareri di legge; si propone la parificazione della tariffa della S.C.E.A. a quella 
della S.C.I.A.; infine, si propone la soppressione delle tariffe per la riproduzione di tavole in 
formato A1, A0 o a colori, in quanto si ritiene di non proseguire con questo tipo di attività 
su richiesta di privati;



- per quanto riguarda il Servizio Mobilità, Patrimonio, Cimiteri, si propone l’introduzione di 
due tariffe prima non presenti, quella relativa all’esecuzione di sopralluogo tecnico e quella 
inerente la concessione di occupazione di suolo pubblico;

- per quanto riguarda il Servizio di Polizia Locale, con nota prot. 44751 del 30.10.2024 il 
competente dirigente di Settore ha proposto l’aumento ad euro 100,00 della tariffa per la 
riproduzione dei verbali relativi a sinistri stradali, al fine di conseguire il pareggio tra i costi 
del software gestionale Verbatel e le entrate previste dall’applicazione delle tariffe in 
parola;

- per quanto concerne il Servizio Gare, Contratti, Provveditorato, si propone di eliminare la 
distinzione tra tariffe per copie richieste da utenti interni e da soggetti esterni, adeguandole 
all’indice ISTAT (tenuto conto che sono ferme ormai da tredici anni) ed introducendo una 
nuova ipotesi relativa alla tariffa per la riproduzione di documenti in formato digitale tramite 
scansione;

Viste le relazioni del Responsabile dei Servizi Demografici in data 12.10.2023 - prot. 3985, del 
16.03.2024 - prot. 11555 e del 5.10.2024 - prot. 40753, in cui si segnala, in analogia a molti altri 
Comuni italiani, il forte aggravio di lavoro conseguente all’impennata di richieste di ricerche 
genealogiche e d’archivio nei registri dello Stato Civile da parte di discendenti di avi italiani 
emigrati all’estero, finalizzate al riconoscimento della cittadinanza italiana jure sanguinis ai sensi 
dell’art. 1 della Legge 5 febbraio 1992 n. 91, compresi i procedimenti strumentali e correlati al 
riconoscimento della cittadinanza per discendenza (es. rettifiche atti);

Considerato che: 

- tale fenomeno è aggravato dal fatto che molte richieste sono estremamente generiche ed 
inviate “a strascico” a molti Comuni italiani, prive di dati certi, o contenenti mere ipotesi, o 
con nominativi e dati errati, con conseguente dispendio di molto tempo-lavoro, spesso 
privo di esito positivo, a carico dell’Ufficio di Stato Civile;

- l'art. 450 del Codice Civile, pur affermando il principio della pubblicità dei registri dello stato 
civile, esclude che essi possano essere consultati direttamente dai privati, demandando ai 
soli ufficiali preposti al servizio il compito di rilasciare estratti o certificati e di svolgere negli 
atti affidati alla loro custodia le indagini domandate dai privati (inclusa la consultazione 
degli indici decennali, vedi circolare del Ministero dell'Interno n. 66 del 5.05.2023); 

- i registri di stato civile sono tutti collocati all’interno dell’Ufficio di stato civile e la loro 
digitalizzazione ha avuto inizio dal 22.07.1996, mentre per gli anni precedenti riguarda 
singoli atti in modo del tutto occasionale, a seconda delle esigenze dei procedimenti 
richiesti; 

- una richiesta di certificazione è da considerarsi "ricerca storica/genealogica" nel caso in cui 
l'evento (di nascita, matrimonio, morte) sia avvenuto nell'arco temporale dal 1852 alla data 
di digitalizzazione dei registri o di quella singola posizione.

- la ricerca avviene tramite la consultazione preliminare di indici decennali e, 
successivamente, con la consultazione, da parte dell'ufficiale di stato civile, del registro 
individuato a seconda della tipologia di atto;

- dall’8.07.2014 i Consolati italiani applicano un diritto consolare di euro 300,00 per le 
pratiche amministrative di riconoscimento di cittadinanza ai sensi dell’art. 1 della Legge 5 
febbraio 1992, n. 91, mentre nulla è previsto, dalla legge nazionale, per tali procedimenti 
istruiti presso i Comuni italiani coinvolti nelle ricerche in questione;

- si propone dunque di istituire un diritto di ricerca correlato alle ricerche genealogiche e 
d’archivio, in quanto necessario per compensare il carico organizzativo e l’impegno 



lavorativo che esse comportano, contribuendo inoltre alle spese per la progressiva 
digitalizzazione degli archivi;

Precisato che:

- tale nuovo diritto dovrà essere versato contestualmente alla presentazione della richiesta, 
o una volta che l’Ufficio di Stato Civile abbia effettuato una prima indagine se si tratta di atti 
digitalizzati o meno ed abbia comunicato all’interessato l’importo da versare affinché la 
ricerca venga effettuata; l’avvenuto pagamento del diritto costituisce il presupposto per lo 
svolgimento della ricerca stessa;

- che il pagamento dovrà avvenire tramite bollettino PagoPA o, qualora il documento sia 
richiesto dall’estero, tramite bonifico bancario;

- qualora sia presentata una richiesta contenente tutti i dati minimi essenziali, così come 
sopra specificati, si procederà alla verifica di quanto indicato; in caso di esito negativo 
dell'indagine si procederà ad ulteriori ricerche solo dietro presentazione di una nuova 
istanza; 

- il diritto non comprende eventuali spese per imposta di bollo e spedizione documenti, che 
dovranno essere corrisposti prima dell’emissione della sua emissione; 

- tale diritto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione delle tariffe relative ai diritti di segreteria, di 
ricerca e di riproduzione si pertinenza dei vari Servizi, così come indicate nella tabella in allegato, 
a valere dal 1° gennaio 2025;

Richiamati:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

- il vigente Statuto comunale;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 126 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 125 del 21 dicembre 2023 d'approvazione del   
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e s.m.i.;

Sentiti il Sindaco e l’Assessore delegato al bilancio; 

- Su proposta del responsabile del procedimento individuato nella persona del dirigente del 
Settore Affari Generali; 

- Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi;

Visti:

- l'allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Affari Generali, 
dott. Luca Bisi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

- l’allegato parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore Finanziario, dott. 
Pasquale Mirto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Con votazione unanime, resa in forma palese per appello nominale, mediante affermazione 
vocale-audio, proclamato dal Presidente;



DELIBERA

1. di approvare le tariffe relative ai diritti di segreteria, di ricerca e di riproduzione, così come 
indicate nella tabella di cui all’Allegato A, a valere dal 1.01.2025, quale atto propedeutico alla 
predisposizione del bilancio di previsione 2025-2027;

2. di dare atto che per le riproduzioni di atti istituzionali o afferenti l'attività istituzionale dell'Ente 
viene chiesto un rimborso spese fuori campo IVA per mancanza del presupposto soggettivo, ai 
sensi dell'art. 4 del D.P.R. n. 633/1972, mentre per le riproduzioni in regime di IVA, in quanto 
svincolate dall’adempimento di obblighi di legge o dall’esercizio di diritti, è previsto il pagamento di 
un corrispettivo maggiorato dell'imposta: per questo nella tabella di cui all’Allegato A sono previste 
due ipotesi, con importi differenziati;

3. di stabilire l’esenzione dal pagamento delle tariffe relative alla riproduzione di documenti, 
comprese le stampe a colori e le rilegature, a favore dei soggetti no-profit qualificabili come 
Associazioni di Promozione Sociale, riconosciute e non, purché iscritti al Registro comunale 
dell'associazionismo e del volontariato ed a condizione che non siano ricollegabili ad iniziative di 
carattere commerciale o che prevedano il pagamento di quote o biglietti d'ingresso, al fine di 
promuovere e sostenere le attività svolte dai soggetti in parola;

4. di stabilire, riguardo al nuovo diritto di ricerca correlato alle ricerche genealogiche e d’archivio 
dello Stato Civile, quanto segue:

- tale diritto dovrà essere versato contestualmente alla presentazione della richiesta o una 
volta che l’Ufficio di Stato Civile abbia effettuato una prima indagine se si tratta di atti 
digitalizzati o meno ed abbia comunicato all’interessato l’importo da versare affinché la 
ricerca venga effettuata; l’importo verrà introitato in un capitolo d’entrata appositamente 
istituito;

- in mancanza del versamento si procederà a richiedere l’integrazione dell’istanza con la 
ricevuta del pagamento prima di procedere alla relativa istruttoria;

- qualora sia presentata una richiesta contenente tutti i dati minimi essenziali (ovvero: esatte 
generalità del soggetto di cui si chiede la certificazione, vale a dire nome, cognome, 
paternità e maternità dello stesso, legame di parentela con il richiedente, la data 
dell'evento al quale si riferisce la certificazione richiesta, vale a dire nascita, matrimonio o 
morte, o l'arco temporale di riferimento, e l’uso che deve esserne fatto, costituito da un 
motivo giuridicamente rilevante e non meramente conoscitivo), si procederà alla verifica di 
quanto indicato; in caso di esito negativo dell'indagine, si procederà ad ulteriori ricerche 
solo dietro presentazione di una nuova istanza; 

- il diritto non comprende eventuali spese per imposta di bollo e spedizione documenti;

- il diritto corrisposto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche;

- i termini per la conclusione del procedimento di ricerca e visura, decorrenti dal ricevimento 
dell’istanza completa, ivi compresa la prova del pagamento del diritto, sono i seguenti: 180 
giorni (vedi art.14, comma 2-bis, del D.L. n. 113/2018) per le richieste presentate da parte 
di persone con cittadinanza straniera finalizzate al riconoscimento della cittadinanza 
italiana jure sanguinis ai sensi dell’art. 1 della Legge 5 febbraio 1992 n.91, compresi i 
procedimenti strumentali e correlati al riconoscimento della cittadinanza per discendenza 
(es. rettifiche atti); ordinario termine di 30 giorni di cui all'art. 2, comma 2, della Legge n. 
241/1990 per tutte le altre richieste.



Successivamente, ritenuta l’urgenza di dar corso al presente atto, al fine di approvarlo in tempo 
utile per la predisposizione della proposta di bilancio 2025-2027, con voto unanime, reso in forma 
palese per appello nominale, mediante affermazione vocale-audio, proclamato dal Presidente,

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 
18 agosto 2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Letizia Budri Annachiara Affaitati 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
documento firmato digitalmente da LETIZIA BUDRI, ANNACHIARA AFFAITATI.
Mirandola, 02/01/2025

 



COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

Allegato [A] alla proposta di deliberazione di Giunta comunale rif. n.83 

SETTORE DI COMPETENZA 
Settore 1 Affari Generali 

OGGETTO
APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI SEGRETERIA, 
RICERCA E RIPRODUZIONE A VALERE DAL 1° GENNAIO 2025.  

PARERE AI SENSI DEL'ART. 49 comma 1° D.LGS 18/08/2000 n. 267

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Si esprime parere favorevole  sulla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione in oggetto.

Data 12/11/2024  Il Dirigente 
Luca Bisi 

f.to digitalmente

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
documento firmato digitalmente da LUCA BISI.
Mirandola, 02/01/2025

 



COMUNE
DI
MIRANDOLA
Provincia di Modena

Allegato [A] alla proposta di deliberazione di Giunta comunale rif. n.83 

SETTORE DI COMPETENZA 
Settore 1 Affari Generali 

OGGETTO
APPROVAZIONE TARIFFE RELATIVE AI DIRITTI DI SEGRETERIA, 
RICERCA E RIPRODUZIONE A VALERE DAL 1° GENNAIO 2025.  

PARERE AI SENSI DEL'ART. 49 comma 1° D.LGS 18/08/2000 n. 267

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Si esprime parere favorevole  sulla regolarità contabile della 
proposta di deliberazione in oggetto.

Data 13/11/2024  Il Dirigente 
Pasquale Mirto 
f.to digitalmente

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
documento firmato digitalmente da PASQUALE MIRTO.
Mirandola, 02/01/2025

 



40,00

40,00

50,00

60,00

50,00 50,00

200,00 200,00

30,00 100,00

PdC per realizzare opere di 

urbanizzazione di Piani 

Particolareggiati --- Zone 

Convenzionate - PUA, (art 17 e succ. 

L.R. 15/2013 e art. 10 comma 10 lett g) 

D.L. 8 del 18/01/1993) (vedi nota 1 e 3); 

350,00

PdC per realizzare opere di urbanizzazione di Piani 

Particolareggiati --- Zone Convenzionate --- PUA ---- 

Procedimento Unico art. 53 L.R. 24/2017 , (art 17 e succ. L.R. 

15/2013 e art. 10 comma 10 lett g) D.L. 8 del 18/01/1993)   (vedi 

nota 1 e 3); 

350,00

PdC con CDS o con autorizzazione 

paesaggistica (art 17 e succ. L.R. 

15/2013 e art. 10 comma 10 lett g) D.L. 

8 del 18/01/1993)  (vedi nota 2 e 3) 

350,00

PdC con CDS o con autorizzazione paesaggistica (art 17 e 

succ. L.R. 15/2013 e art. 10 comma 10 lett g) D.L. 8 del 

18/01/1993)  (vedi nota 2 e 3) 

350,00

PdC normale (art 17 e succ. L.R. 

15/2013 e ai sensi dell'art. 10 comma 

10 lett g) D.L. 8 del 18/01/1993  (vedi 

nota 2 e 3) 

200,00
PdC normale (art 17 e succ. L.R. 15/2013 e ai sensi dell'art. 10 

comma 10 lett g) D.L. 8 del 18/01/1993  (vedi nota 2 e 3) 
200,00

Nota 1

Nota 2

Nota 3

 DIRITTI DI SEGRETERIA

 RICERCA E RIPRODUZIONE

Attestazione e Certificazioni varie in materia urbanistico-edilizia (art. 10 comma 10 lett f) D.L. 8 del 

18/01/1993) 

Certificazioni per SOA e/o altri soggetti

Certificati di Destinazione Urbanistica  (art. 12, c.3, L.R.23/04 e art. 10 comma 10 lett a) D.L. 8 del 18/01/1993)

.... fino a 4 mappali

.... da 5 a 8 mappali

.... oltre 9 mappali

Certificati di Destinazione Urbanistica  (art. 12, c.3, L.R.23/04 e art. 

10 comma 10 lett a) D.L. 8 del 18/01/1993)  e altre Attestazione e 

Certificazioni varie in materia urbanistico-edilizia (art. 10 comma 

10 lett f) D.L. 8 del 18/01/1993)  - Certificazioni per SOA e/o altri 

soggetti

Autorizzazioni della Giunta Comunale per lottizzazione di aree e 

richieste di autorizzazione alla presentazione di Piani 

Particolareggiati; presentazione di PUA previsti nel POC vigente 

(art. 10 comma 10 lett e) D.L. 8 del 18/01/1993) 

URBANISTICA, EDILIZIA E AMBIENTE

Si applica per la realizzazione delle sole opere di urbanizzazione di piani particolareggiati, Zone 

convenzionate e PUA 

Si intendono "per fabbricato", comprensivo di pertinenze, depositi, ecc., ovvero, nel caso di fabbricati di 

rilevanti dimensioni, per ogni 500 mq di Sc o frazione di 500 mq

In caso di PdC convenzionato per la realizzazione di un fabbricato e relative opere di urbanizzazione a 

diretto servizio dell'insediamento, i diritti di segreteria  sono calcolati come nei due punti precedenti, 

applicando il valore massimo tra i due (punto  1) e (punto 2)

Valutazione preventiva art 21 L.R. 15/2013 

TARIFFE IN VIGORE DAL 01/01/2025

Permesso di Costruire e relative varianti 

Autorizzazioni della Giunta Comunale per attuazione piani di Recupero di iniziativa privata, da corrispondersi al 

momento della richiesta (art. 10 comma 10 lett d) D.L. 8 del 18/01/1993)

Autorizzazioni della Giunta Comunale per lottizzazione di aree e richieste di autorizzazione alla presentazione di 

Piani Particolareggiati; presentazione di PUA previsti nel POC vigente (art. 10 comma 10 lett e) D.L. 8 del 

18/01/1993) 

Valutazione preventiva art 21 L.R. 15/2013

TARIFFE IN VIGORE FINO AL 31/12/2024 

Autorizzazioni della Giunta Comunale per attuazione piani di 

Recupero di iniziativa privata, da corrispondersi al momento della 

richiesta (art. 10 comma 10 lett d) D.L. 8 del 18/01/1993)

Permesso di Costruire e 

relative varianti 

40,00



61,00 67,00

SCIA con tutti i pareri allegati (art 14, 

comma 2, L.R. 15/2013) 61,00

SCIA con tutti i pareri allegati (art 14, comma 2, L.R. 15/2013)

67,00

SCIA con Conferenza dei Servizi o 

con Autorizzazione paesaggistica  

(art 14, comma 2 bis, 6bis e 6ter  L.R. 

15/2013) 357,00

SCIA con Conferenza dei Servizi o con Autorizzazione 

paesaggistica  (art 14, comma 2 bis, 6bis e 6ter  L.R. 15/2013)

393,00

"Super-SCIA" (art 13, comma 2  L.R. 

15/2013) per nuovi interventi edilizi 

individuati nell’ambito dei Piani 

Particolareggiati e PUA
153,00

"Super-SCIA" (art 13, comma 2  L.R. 15/2013) per nuovi 

interventi edilizi individuati nell’ambito dei Piani Particolareggiati 

e PUA
168,00

61,00 67,00

150,00 €/MW

60,00 67,00

61,00 67,00

0,00 0,00

42,70 42,70

21,96 21,96

27,60 27,60

32,70

27,60

IN VIGORE DAL 01/01/2022 AL 31/12/2023

CILA Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata  (art. 7, comma 4, L.R. 15/2013)

SCIA   Segnalazione certificata di inizio 

attività e relative varianti

IN VIGORE DAL 01/01/2024 AL 31/12/2025

TARIFFE IN VIGORE FINO AL 31/12/2024 

Autorizzazione per l'esecuzione di lavori su suolo pubblico (scavi 

ecc.)

P.A.S. Procedura Edilizia Semplificata per realizzare impianti alimentati da energia rinnovabile di cui al comma 

1° dell’art. 6 del D.Lgs N° 28/2011   con tutti i pareri allegati

P.A.S. Procedura Edilizia Semplificata per realizzare impianti alimentati da energia rinnovabile di cui al comma 

1° dell’art. 6 del D.Lgs N° 28/2011 con pareri da acquisire e in relazione ai Megawatt prodotti 

SCEA  Segnalazione certificata di conformità edilizia ed agibilità (art 23 L.R. 15/2013)

Autorizzazioni SUAP e SUE  per targhe tabelle insegne, cambio intestazione PdC, autorizzazione allo scarico in 

acque superficiali, autorizzazione in deroga per acustica di cantiere, ecc..)

SCIA PER LA SOLA ELIMINAZIONE DI BARRIERE 

ARCHITETTONICHE qualora l'intervento non rientri tra quelli soggetti 

ad attività edilizia libera di cui all'art. 7, comma 1 lett b), L.R. 15/2013

P.A.S. Procedura Edilizia Semplificata per realizzare impianti 

alimentati da energia rinnovabile di cui al comma 1° dell’art. 6 del 

D.Lgs N° 28/2011   con tutti i pareri allegati

URBANISTICA, EDILIZIA E AMBIENTE

MOBILITA', PATRIMONIO E CIMITERI

Autorizzazione per l'esecuzione di lavori su suolo pubblico (scavi ecc.)

Esecuzione sopralluogo tecnico

SCEA  Segnalazione certificata di conformità edilizia ed agibilità 

(art 23 L.R. 15/2013)

Autorizzazioni SUAP e SUE  per targhe tabelle insegne, cambio 

intestazione PdC, autorizzazione allo scarico in acque superficiali, 

autorizzazione in deroga per acustica di cantiere, ecc..)

SCIA PER LA SOLA ELIMINAZIONE DI BARRIERE ARCHITETTONICHE qualora l'intervento non rientri tra quelli 

soggetti ad attività edilizia libera di cui all'art. 7, comma 1 lett b), L.R. 15/2013

TARIFFE PER ACCESSO AGLI ATTI
PER OGNI SINGOLA PRATICA EDILIZIA "IVA eventualmente 

dovuta per legge si intende inclusa".

PER OGNI ULTERIORE PRATICA EDILIZIA AGGIUNTIVA ALLA 

PRIMA e collegata a questa perché identificata con lo stesso 

“riferimento interno pratica” "IVA eventualmente dovuta per legge 

si intende inclusa".

PER OGNI SINGOLA PRATICA EDILIZIA "IVA eventualmente dovuta per legge si intende inclusa".

PER OGNI ULTERIORE PRATICA EDILIZIA AGGIUNTIVA ALLA PRIMA e collegata a questa perché 

identificata con lo stesso “riferimento interno pratica” "IVA eventualmente dovuta per legge si intende 

inclusa".

Diritti  Servizio  Urbanistica ed Edilizia per Autorizzazioni nonché SCIA ad esclusione di quella per eliminazione barriere architettoniche (ai sensi dell'art. 10 comma 

10 lett c) D.L. 8 del 18/01/1993 convertito in L. N° 68/1993)

CILA Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata  (art. 7, comma 4, 

L.R. 15/2013)

SCIA   Segnalazione 

certificata di inizio attività 

e relative varianti

Diritti di segreteria e tariffe dei servizi mobilità e patrimonio 

TARIFFE IN VIGORE FINO DAL 01/01/2025

Concessione per occupazione di suolo pubblico



Tariffe (iva compresa) Rimborso spese Tariffe incluse nel campo Iva Tariffe escluse dal campo Iva

formato A4, solo fronte 0,20 0,15 formato A4, solo fronte 0,30 0,25

formato A4, fronte/retro 0,30 0,25 formato A4, fronte/retro 0,45 0,35

formato A3, solo fronte 0,30 0,25 formato A3, solo fronte 0,45 0,35

formato A3, fronte/retro 0,40 0,35 formato A3, fronte/retro 0,55 0,45

Tariffe (iva compresa) Rimborso spese Tariffe incluse nel campo Iva Tariffe escluse dal campo Iva

formato A4, solo fronte 0,40 0,35 formato A4, solo fronte 0,60 0,50

formato A4, fronte/retro 0,50 0,40 formato A4, fronte/retro 0,75 0,60

formato A3, solo fronte 0,60 0,50 formato A3, solo fronte 0,85 0,70

formato A3, fronte/retro 0,70 0,60 formato A3, fronte/retro 1,00 0,80

Tariffe (iva compresa) Rimborso spese Tariffe incluse nel campo Iva Tariffe escluse dal campo Iva

formato A4, solo fronte 0,25 formato A4, solo fronte 0,30 0,25

formato A4, fronte/retro 0,35 formato A4, fronte/retro 0,40 0,35

formato A3, solo fronte 0,50 formato A3, solo fronte 0,60 0,50

formato A3, fronte/retro 0,60 formato A3, fronte/retro 0,70 0,60

Tariffe (iva compresa) Rimborso spese Tariffe incluse nel campo Iva Tariffe escluse dal campo Iva

Punti 0 Punti 0 0

Barra 0,25 Barra 0,60 0,50

Colla a caldo 0,65 Colla a caldo 0,90 0,75

Spirale 0,25 Spirale 0,90 0,75

riproduzione in formato digitale tramite 

scansione A3 e A4 fronte e fronte/retro
0,50

tariffa da applicare ad ogni blocco di 20 

pagine (se il primo o l'ultimo blocco è 

inferiore a 20 pagine, si applica comunque 

la tariffa per intero)

RILEGATURA DI RIPRODUZIONI E STAMPE

(il costo è comprensivo della copertina di protezione)

RILEGATURA DI RIPRODUZIONI E STAMPE

TARIFFA IN VIGORE DAL 01/01/2025

RIPRODUZIONI E STAMPE IN BIANCO  E NERO

RIPRODUZIONI E STAMPE  A COLORI O SU STAMPA COLORATA

RIPRODUZIONI E STAMPE  A COLORI O SU CARTONCINO IN BIANCO E NERO RIPRODUZIONI E STAMPE  A COLORI O SU CARTONCINO IN BIANCO E NERO

TARIFFE DI RIPRODUZIONE E RICERCA DOCUMENTI IN FORMATO A3 E A4 

VALEVOLE PER TUTTI I SERVIZI

TARIFFA IN VIGORE FINO AL 31/12/2024

RIPRODUZIONI E STAMPE IN BIANCO  E NERO

RIPRODUZIONI E STAMPE  A COLORI O SU STAMPA COLORATA

COPIE DIGITALIZZATE

(il costo è comprensivo della copertina di protezione)



50,00 100,00

100,00 100,00

Periodo di riferimento Data precisa

Ricerca con 

arco temporale 

5 anni

Ricerca con arco temporale 10 anni Ricerca con arco temporale 20 anni
Ricerca con arco temporale superiore 

ai 20 anni

1852-22/07/1996 ad esclusione di atti 

che in tale periodo siano stati 

digitalizzati
25,00 50,00 100,00 150,00 200,00

Dal 22/04/1996 o atti in data precedente 

digitalizzati
// 25,00 50,00 100,00 150,00

Deposito cauzionale per le ricerche storiche anagrafiche

serve per garantire il pagamento delle tariffe dovute, così come stabilito dalla legge. Si tratta di un importo 

conoscibile soltanto ex post, in quanto dipende dai nominativi trovati.

SERVIZI DEMOGRAFICI

TARIFFA IN VIGORE DAL 01/01/2025

Diritto di ricerca per rimborso 

spese per ricerche 

genealogiche di stato civile e 

d'archivio

NUOVA TARIFFA PER RICERCHE UFFICIO STATO CIVILE

TARIFFA IN VIGORE FINO AL 31/12/2024

Deposito cauzionale per le ricerche storiche anagrafiche

serve per garantire il pagamento delle tariffe dovute, così come 

stabilito dalla legge. Si tratta di un importo conoscibile soltanto ex 

post, in quanto dipende dai nominativi trovati.

RIPRODUZIONI VERBALI DEL SERVIZIO POLIZIA LOCALE

RAPPORTO completo del sinistro, comprese le dichiarazioni di 

testimoni e coinvolti ed eventuali allegati (fascicolo fotografico e 

schizzo planimetrico)

TARIFFA IN VIGORE FINO AL 31/12/2024 TARIFFA IN VIGORE DAL 01/01/2025

RAPPORTO completo del sinistro, comprese le dichiarazioni di testimoni e coinvolti ed eventuali allegati (fascicolo 

fotografico e schizzo planimetrico)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
documento firmato digitalmente da LETIZIA BUDRI, ANNACHIARA AFFAITATI.
Mirandola, 02/01/2025

 


